PHÒNG GDĐT THỦ THỪA     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TIỂU HỌC NHÀ DÀI             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
[image: image2.png]

[image: image3.png]

Số: 94/KH-THND                                            Thị trấn, ngày 02  tháng  10  năm 2019
 KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học

Năm học 2019-2020
[image: image4.jpg]WL (1] (o) (1) 61 5) (150 (1) 1] ) [ ) o o) 2 [ 2] ) 5 ) [ ) ) () [ ) ) ) () [ [ ) [ ) F) B[] [12) @) G [12) Gl (51 [ G 2 ) G e @ ie )G ) @) G R

FRERER R PR LR AR R AR D RN ER R ERE LR EE R D R D RGN

~ )

b

&
e

2

[GO][G1S) (G (G (61 (G5 [G15)] ([G1S] [61E)] G1) ) [G1LE) G5 () 619) [G19) [5119) [G15) [G19) (U9 [G14] [6149) (G14) (@]

x

B e e e e e E e EE e D EE e fE e EE e A A e B AE E Y mE O A e e A e e G e e A m 9 G el a

=]

L]

Căn cứ Kế hoạch số 1641/KH-PGDĐT ngày 04 tháng 12 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa về việc Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học năm học 2019-2020, Trường Tiểu học Nhà Dài xây dựng kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học năm học 2019-2020 như sau:

I. Mục đích của bồi dưỡng thường xuyên

1. Giáo viên học tập bồi dưỡng thường xuyên để cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, phát triển năng lực dạy học, năng lực giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu của Chuẩn nghề nghiệp, yêu cầu nhiệm vụ năm học, cấp học, yêu cầu phát triển giáo dục của huyện, tỉnh, yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục trong toàn ngành.

2. Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng thường xuyên của giáo viên; năng lực tự đánh giá hiệu quả; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên.

II. Đối tượng bồi dưỡng

Tất cả cán bộ quản lý cơ sở giáo dục, giáo viên đang giảng dạy tại các cơ sở giáo dục tiểu học (gọi chung là giáo viên).

III. Nội dung, thời lượng bồi dưỡng

- Kiến thức bắt buộc: 60 tiết;

- Kiến thức tự chọn: 60 tiết.

1. Khối kiến thức bắt buộc

1.1. Nội dung bồi dưỡng 1: 30 tiết/năm học/giáo viên

Bồi dưỡng về chính trị, thời sự, các nghị quyết, chính sách của Đảng, Nhà nước như: Nghị quyết của BCH Trung ương Đảng, của Tỉnh ủy Long An, của Cấp ủy địa phương.

Bao gồm: tổng quát về nhiệm vụ kinh tế xã hội, đi sâu về quan điểm đường lối phát triển giáo dục và đào tạo của tỉnh Long An; Tình hình phát triển kinh tế - xã hội và Giáo dục - Đào tạo các giai đoạn; Chỉ thị nhiệm vụ năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Các nội dung về đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo; các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Sở Giáo dục và Đào tạo.

1.2. Nội dung bồi dưỡng 2: 30 tiết/năm học/giáo viên.

Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn cho giáo viên tiểu học các nội dung nhằm đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ năm học của ngành, cụ thể:

	STT
	Nội dung
	Số tiết

	1
	Giáo dục  địa phương môn Mỹ thuật
	2

	2
	Giáo dục địa phương môn Lịch sử, địa lý
	2

	3
	Giáo dục địa phương môn Tự nhiên xã hội
	2

	4
	Giáo dục địa phương môn Âm nhạc
	2

	5
	Giáo dục địa phương Đạo đức
	2

	6
	Giáo dục địa phương môn Thủ công, kỹ thuật
	2

	7
	Đổi mới cách dạy và học môn Toán theo hướng dạy học tích cực
	7

	8
	Đổi mới cách dạy và cách học môn Tiếng Việt theo hướng dạy học tích cực
	7

	9
	Đổi mới cách dạy và cách học môn TNXH theo hướng dạy học tích cực
	4

2. Khối kiến thức tự chọn (Nội dung bồi dưỡng 3) 30 tiết/năm học/giáo viên.

Căn cứ để lựa chọn nội dung bồi dưỡng 3:

- Thông tư số 32/2011/TT-BGDĐT ngày 8/8/2011 ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học.

- Khối kiến thức tự chọn bao gồm: 45 modul. Căn cứ vào các modul bồi dưỡng nhằm phát triển năng lực nghề nghiệp, trong 1 năm học, mỗi giáo viên tự lựa chọn 04 modul bồi dưỡng (tương đương với 60 tiết), đảm bảo phù hợp nhu cầu và năng lực của cá nhân. Giáo viên đăng ký với nhà trường để được tạo điều kiện thực hiện và đánh giá kết quả.

IV. Tài liệu bồi dưỡng

a) Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

c) Các tài liệu phục vụ nội dung bồi dưỡng 1 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

d) Các tài liệu phục vụ nội dung bồi dưỡng 2 theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo, của các đề tài, dự án.

đ) Các tài liệu phục vụ nội dung bồi dưỡng 3 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

V. Hình thức bồi dưỡng thường xuyên

1. Bồi dưỡng thường xuyên bằng tự học của giáo viên kết hợp với các sinh hoạt tập thể về chuyên môn, nghiệp vụ tại tổ bộ môn của nhà trường, liên trường hoặc cụm trường.

2. Bồi dưỡng thường xuyên tập trung nhằm hướng dẫn tự học, thực hành, hệ thống hóa kiến thức, giải đáp thắc mắc, hướng dẫn những nội dung bồi dưỡng thường xuyên khó đối với giáo viên; đáp ứng nhu cầu của giáo viên trong học tập bồi dưỡng thường xuyên; tạo điều kiện cho giáo viên có cơ hội được trao đổi về chuyên môn, nghiệp vụ và luyện tập kỹ năng.

3. Bồi dưỡng thường xuyên theo hình thức học tập từ xa (qua mạng Internet).

Lưu ý:

 Cán bộ,  giáo viên truy cập vào trang Web http://taphuan.moet.gov.vn để khai thác tài liệu và Chương trình Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học  được Ban hành kèm theo trong Thông tư số 32/2011/TT-BGDĐT, ngày 08/8/2011 của    Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

VI. Đánh giá và công nhận kết quả bồi dưỡng thường xuyên

Thực hiện theo công văn số 1162/KH-SGD&ĐT, ngày 20/6/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên tiểu học.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng.

- Xây dựng kế hoạch BDTX cho giáo viên tiểu học của đơn vị, gửi Kế hoạch Bồi dưỡng thường xuyên năm học 2019-20120 về Phòng Giáo dục và Đào tạo       (bộ phận GDTH) trước ngày 06/10/2019.

- Phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng của các cán bộ, giáo viên; quản lí, chỉ đạo, kiểm tra công tác BDTX của giáo viên; kiểm tra, xét công nhận kết quả BDTX và đề nghị cấp giấy chứng nhận hoàn thành kế hoạch BDTX giáo viên trong đơn vị.

- Đảm bảo các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, tài liệu, trang thiết bị phục vụ công tác BDTX của giáo viên trong đơn vị theo quy định.

- Báo cáo kết quả công tác BDTX giáo viên tiểu học năm học 2019-2020 về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 25/5/2020 (gửi bằng văn bản và email về bộ phận GDTH).

2. Trách nhiệm của giáo viên

- Xây dựng và hoàn thành kế hoạch BDTX của cá nhân; nghiêm chỉnh thực hiện các quy định về BDTX của các cơ quan quản lý giáo dục, của cơ sở giáo dục thực hiện nhiệm vụ BDTX của nhà trường.

- Báo cáo tổ chuyên môn, lãnh đạo nhà trường kết quả thực hiện kế hoạch BDTX của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kỹ năng đã học tập BDTX vào quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Lưu trữ đầy đủ nội dung bồi dưỡng hằng năm.

5. Kinh phí bồi dưỡng thường xuyên: Kinh phí BDTX được dự toán trong kinh phí chi thường xuyên hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) của đơn vị.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên của đơn vị Trường TH Nhà Dài năm học 2019-2020./.
	 Nơi nhận:

- Phòng GDĐT Thủ Thừa
- P. Hiệu trưởng;
- Lưu: VT,TH.
	            HIỆU TRƯỞNG

Duyệt của Phòng Giáo dục và Đào tạo

PHÒNG GIÁO DỤC ĐÀO TẠO THỦ THỪA

         TRƯỜNG TIỂU HỌC NHÀ DÀI

[image: image1.png]

    KẾ HOẠCH

 BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN  NĂM HỌC 2019 - 2020

                        TRƯỜNG TIỂU HỌC NHÀ DÀI
Tháng 10/2019
PAGE
5